²⁴ CAP. 31. *Ut Judaei super Christianos non ponantur*. (Ex concilio Meldensi, capite 3.) *Ne Judaei administratorio usu sub ordine villicorum atque actorum Christianam familiam regere audeant, nec eis hoc a quoquam fieri praecipiat. Si quis vero contra haec agere praesumpserit, si episcopus, presbyter, aut diaconus fuerit, proprio summoveatur gradu: si vero monachus fuerit, communione privetur. Similiter et laicus. Et si perseveraverint inobedientes, anathematizentur* (BURCHARD de Worms, *op. cit.*, 903).

–obispos, presbíteros, diáconos, monjes– que, por omisión, habilitan la práctica.

En este sentido, el capítulo 88 del libro IV (*De sacramento baptismatis et confirmationis*) prohíbe tajantemente el servicio de *mancipia* cristianos en manos judías²⁵. Efectivamente, el esclavo es el sujeto más susceptible de ser convertido²⁶. Tal situación había sido reconocida tempranamente por el Código Teodosiano que, de hecho, dedicaba todo un capítulo a la temática –*Ne christianum mancipium iudaeus habeat*²⁷–. La tendencia judía a convertir a la mano de obra esclava se manifiesta a lo largo de las obras de personajes tales como Gregorio Magno, Isidoro de Sevilla y Agobardo de Lyon, más allá de las sucesivas iteraciones de la interdicción en cánones conciliares²⁸. El mismo Burchard, como veremos en breve, prescribe la liberación del esclavo cristiano circuncidado por su amo judío en el capítulo

²⁵ CAP. LXXXVIII. *Ítem de mancipiis Judaeorum, aut Christianis aut ad fidem Christianam venire desiderantibus. (Ex concil. Matiscen., cap. 16.) Praesenti concilio, Deo auctore, sancimus ut nullum Christianum mancipium Judaeo deinceps serviat, sed datis pro quolibet bono mancipio duodecim solidis, ipsum mancipium quicumque Christianorum, seu ad ingenuitatem, seu ad servitium licentiam habeat redimendi, et si Christianum fieri desiderat et non permittitur, similiter: quia nefas est ut quod Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, blasphemum Christianae religionis in vinculis tenere. Quod si acquiescere his quae statuimus quicumque faciat Judaeus noluerit, quandiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipium ipsum cum Christianis ubicunque voluerit habitare (ibidem, 743).*

²⁶ Jennifer GLANCY, *Slavery in Early Christianity*, Nueva York, Oxford University Press, 2002.

²⁷ Theodor MOMMSEN, *Les lois religieuses des empereurs romains de Constantin a Théodose II (312-438)*, París, Cerf, 2005; G. DE BONFILS, *Gli schiavi dagli ebrei nella legislazione del IV secolo. Storia di un divieto*, Bari, Cacucci, 1992. La normativa es reiterada en el código Justiniano.